Ata n º 052

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e dois, as quatorze horas na sede da ACISA-

Associação Comercial, Industrial, Agropecuária de Santa Helena. Reuniram-se por solicitação do

presidente do Conselho dos Municípios Lindeiros e prefeito de Itaipulândia senhor Miguel Bayerle,

a diretoria para deliberar alguns assuntos, como patrocínios para os municípios Lindeiros no qual

fica definido um teto máximo de (5.000,00) cinco mil reais, para cada município e o limite de um

evento por ano. No momento o presidente pede a sugestão das pessoas que faziam parte da

antiga diretoria que acompanharam projeto do ônibus, no qual o presidente  entrou em contato

com o ex presidente do Conselho senhor Gilmar Eugenio Secco que constatou que está havendo

um empasse no valor do projeto a ser pago na época, hoje a empresa MP produções pede um

valor de R$ 17.00,00 dezessete mil reais .No qual se chegou a uma conclusão de que deveria se

fazer uma proposta de pagamento no valor de R$10.000,00 dez mil reais,por esse projeto por

sabermos que é um projeto que também precisou empenho de todos os integrantes do Conselho e

principalmente apoio do prefeito Gilmar Eugenio Secco e mais do que nunca a parceria com a

Itaipu Binacional. Em seguida o presidente coloca que foi explanado os trabalhos realizados e os

projetos a serem postos em pratica nas câmaras técnicas de agricultura e meio ambiente, câmara

técnica de educação, cultura e esporte e também no esporte fica um novo coordenador senhor

Irineu Kuhz, secretário de esportes de Marechal Candido Rondon e hoje a câmara técnica de

indústria comercio e turismo, na qual o coordenador Vitor Giacobbo secretário de indústria e

comercio de Marechal Candido Rondon,e o coordenador da câmara técnica de turismo secretario

de indústria comercio e turismo de Santa Terezinha de Itaipu senhor Lair Alberto Reichert. Sendo

assim o coordenador da câmara técnica de indústria e comercio colocou que não houve

participação nos trabalhos e colaboração dos membros e coloca seu cargo a disposição e o

presidente pede que se envolva mais as associações comerciais da Costa Oeste assim envolvendo a

classe empresarial para somarmos sugestões e opiniões. Haverá uma apresentação de um projeto

do SEBRAE na área de turismo e comunica a toda a diretoria que no dia nove de maio de dois mil e

dois as dezessete horas no Clube Floresta em Foz do Iguaçu será feita a entrega oficial do ônibus

Caminhos da Sustentabilidade, a Itaipu Binacional também comemorando dezoito anos de energia,

onde serão servidos pratos típicos da Costa Oeste. Nada mais havendo a tratar, o presidente

agradece a presença de todos.